merito tanquam Sceptici exagitaremur, utpote qui hoc unum agunt ut dubitent, ac semper querunt ut nunquam inveniant. At nostra Philosophia actus principales sunt de clare distincteque perceptis judicare, atque ita verum invenire, demonstrare, docere. Sed quia non possumus primo statim intuitu res majoris momenti (nam tales considerat Philosophia) ita percipere, uti proxime antecedentibus articulis ostensum fuit: ideo necessario mora adhibenda est in inquirendo & examinando eo quod proponitur. Itaque stamus ad rem attenti, difficultates omnes circumspicimus, argumenta in utramque partem ventilamus, donec veram ac certam sententiam inveniamus, observantes illud Baldi Jurisconsulti: eum ferro aperire viam qui per contraria vadit. Quare dubitatio nostra actus tantum est preparatorius, solius veritatis indaganda gratia susceptus. Ex ejusdem capitinis paragrapho 15. hæc quoque allegat verba: *Omnis nostra dubitatio ratione suffulta, imo nihil aliud est, quam nuda, hoc est, sine assensu aut dissensu consideratio rationum dubitandi, sive causarum propter quas dubitare possumus, quamdiu non habemus indubitate verae scientie fundamenta.* Ex paragrapho item 32. sequentia. *Dubitatio nostra generalis nihil aliud est, quam universalis quadam recognitio eorum que in eunte aetate & juvenilium annorum tempore judicavimus, ut animadverentes, qua recte judicata, quia secus, alia quidem assumamus in philosophando, alia rejiciamus.* Quis credit vel ipsum Momum hic quippam invenire posse, quod carpat? Nostro tamen homini visa sunt ridicula. *Ad istiusmodi, inquit, philosophationem quis non rideat?* Enimvero justis lancibus examinanti momenta rerum immane discriben apparebit inter dubitationem, sive alternationem, vel retentionem assensus: & investigationem veritatis, & rationum dubitandi considerationem, atque recognitionem sive lustrationem argumentorum. Fieri quidem potest, ut forte dubitantes ad exquisitionem veritatis animum applicent: nec non dubitandi rationes examinent: iidemque post cognitam aliquo saltu usque veritatem argumentorum pondera subinde secum revolvant, quo firmiore sapientia sapientia. Sed & fieri potest, ut forte dubitantes volupe habeant, sive desperata, sive contemplativa veritate, otiosi desiderare. Ceterum lustratio rationum sive recognitio dubitationem sive suspensionem judicij necessario non arguit. Quid enim vetat quominus, qui veritatem callet penitissime rationum lustratione sive recognitione, quibus nempe veritas innititur, citra dubitationem ullam, quoties lubitum fuerit, animum oblectet suum? Aliquanto melius atque tolerabilius hypothesis vel sua vel Cartesianæ servivisset Claubergius, nisi fallor, si dixisset, dubitationem esse suspensionem judicij veritatis investigatione comitatam, atque consideratione difficultatum, & vero, si res ita fert, subinde rationum

etiam lustratione. Ac licet concedat Platoni , Aristoteli , ejusque sectatoribus alicubi cum illa extensione dubitationem fuisse dictam ; & de Pyrrhonis Academicisque fateatur rem omnino manifestam esse ; negat tamen Claubergio integrum fuisse sic instituere ; utpote qui dubitationem Cartesianam dixerit esse , principium Philosophiae tantummodo privationis , non constitutio- nis ; atque terminum à quo , qui relinquuntur debeat . Atque inde concludit manifestum esse , non posse intra dubitationis ambitum ullo modo comprehen- di , sive veritatis investigationem , sive considerationem difficultatum , sive lu- strationem rationum ; quia scilicet illa non sunt privatio , vel terminus à quo qui relinquuntur debeat : sed via per quam contendimus ad sapientiam , & lustratio rationum , utpote post insignem retro profectum , aliquid etiam sub- limius augustinusque obtinet . Quis non videt hæc omnia paedagogum sapere , cui solempne est nodum in scirpo querere , & futiles instituere cavillationes . Quid si enim Claubergius duris quibusdam loquendi modis esset usus ; cum satis tamen intelligi posset quid voluerit , & ex Scriptoris intentione de ejus mente sit judicandum ; an illud mere- retur censuram ? Sed proprius aliquanto inspiciendum est , quomodo probet cavillator immane discrimen inter dubitationem , & investigationem veritatis , & rationum dubitandi considerationem , atque recognitionem sive lustrationem argumentorum . An ex eo quod fieri quidem possit ut dubitantes ad illos actus se applicent , sed & fieri possit ut voluppe habeant , sive desperata , sive contempta veritate otiosi sedere ? Verum id ad rem praesentem nihil facit . Dubitare enim dubitationem Cartesianam non is dici potest , qui ita dubitare statuit ut otiosus sedeat , pedem ulterius non promovendo ; sed qui , cum veritatis & cognitionis amore tenetur , & animadvertisit mentem suam multis præjudiciis occupatam , quibus fidere non est tutum , dubita- tionem refert ad finem sibi propositum , in eaque tam diu persevera- re statuit , donec , rationes dubitandi examinando , & argumenta qui- bus ante fidem habuit recognoscendo & lustrando ; quæque solida deprehendit resumendo , alia vero rejiciendo ; denique nova investi- gando , finem optatum obtinet . Eam esse Claubergii mentem ex al- legatis hisce ipsis textibus est evidentissimum . An vero ex eo imma- ne illud discrimen apparet , quod lustratio rationum sive recognitio du- bitationem sive suspensionem judicij necessario non arguat ; quia qui veri- tatem jam callet penitissime rationum lustratione potest quandoque animum suum oblectare ? Sed neque istud ad rem facit . Claubergius enim tan- tum agit de recognitione sive lustratione eorum quæ incunte ætate &

juvenilium annorum tempore judicavimus, quæque tum ad rationis lumen legitime non fuerunt examinata, ita ut multa falsa veris fuerint permixta, quæ citra novum examen admittenda non sunt. Siccine egregius nugator ostendit illud immane quod clamabat discrimen inter hæc; cum in omnibus quæ adduxit ad id probandum, saltem haec tenus, extra oleas vagatus sit, & quæstionem non tetigerit? Sed aliquanto melius dixisset Claubergius, dubitationem esse suspensionem judicii veritatis investigatione comitatam, atque consideratione difficultatum, & subinde lustratione rationum. Quid si daretur te evicisse Claubergium minus accurate locutum esse, cum cæteroquin de mente ejus satis constaret? Censeresne tibi triumphum decernendum esse? Et cur hoc uno verbo non potuisset esse indicatum? sic enim adeo pueriliter te non prostituisses in antecedentibus. Sed nec video etiam cur sub ambitu dubitationis non possint imo debeat comprehendendi omnes illi actus qui inter dubitandum exercentur, quique ita intime cum ea coaluere, ut sine iis dubitatio non sit talis, qualis à Cartesio, uti ante visum est, requiritur? Sed si Claubergius vere & accurate pronunciarerit antea dubitationem esse principium Philosophia tantummodo privationis (Non ita Claubergius locutus est; sed esse solum principium Philosophiæ generationis, uti privatio illa Physica), non constitutionis: atque terminum à quo, qui relinqui debeat; veritatis inquisitio, consideratio difficultatum, & lustratio rationum intra dubitationis ambitum non posse sunt comprehendendi, quia illa non sunt privatio vel terminus à quo qui relinqui debeat. Nugæ. Quasi vero cognitione acquisita non cesset inquisitio, & lustratio rationum de qua loquitur Claubergius. Sed inquisitio, & difficultatum consideratio sunt via per quam tendimus ad sapientiam, & rationum lustratio aliquid etiam sublimius augustinusque est. Quasi vero in via maneamus confecto itinere. Quid etiam lustratione rationum hic intelligatur statim dictum; unde patet eam post certam cognitionem acquisitam locum amplius non habere.

X L VI. Claubergius ejusdem capituli paragrapho 20. decimam quintam defensionem imo commendationem dubitationis Cartesiana desumit ex insigni usu quem consert Philosophia studiosis, qui in Scholis ad vitam civilem & officia politica preparantur. Dum enim, inquit, nostra philosophandi rationi assuecant, precipitantiam in judicando omnem cane pejus & angue cavere discunt, prudentes & circumspecti evadunt, non proclives sunt ad cito judicandum; multo minus inaudita causa, ut nostri censure, ad dannandum properant. Adversarius, paragrapho 30. præmissis solitis scom-
mati-

matibus & scurrilibus dicteris, *unicum sibi scrupulum herere ait. Ni-*
mirum, cum Cartesius & ex eo Claubergius negent dubitationem suam ad
vita praxin, sive ad res in vita agendas spectare; sed tantum esse ad verita-
tis contemplationem extendendam velint, quod allegatis etiam in eum fi-
nem textibus probat, scire se velle ait, quinam ea dubitatio, quæ tan-
tummodo locum habet in speculatione, ceterum ad pietatem, ad mores, ad
praxin, ad officia civilia nihil plane pertinet, quamque ad actiones vita nefas
omnino sit pretendere, usque adeo prudentes & circumspectos efficere valeat?
Hæc sane est philosophatio tanto auctore digna: ne dicam esse ini-
quissimam sententiæ Cartesii & Claubergii interpretationem. An non
ea quæ ad pietatem, ad mores, ad praxin, ad officia civilia per-
tinent suam quoque habent speculationem & veritatem, quæ Philoso-
*pho inquirenda venit, cujusque investigatio non minus, imo plerum-
que multo magis, est necessaria, quam aliarum rerum? Neque late-
re potuit Adversarium in ea mente esse Cartesium, utpote quem pa-
rrapho sequente 40. hoc modo dissertatione de Methodo differen-
tem introducit. Tres regulæ morales scilicet mox exposita satis recte mihi
visæ non fuissent, nisi in veritate per hanc methodum investiganda perseverare
decrevissem. Nam cum Deus unicuique nostrum aliquod rationis lumen lar-
gitus sit ad verum à falso distinguendum, non putasssem me, vel per unum diem,
totum alienis opinionibus regendum tradere debere, nisi statuisse easdem pro-
prio ingenio examinare, statim atque me ad hoc recte faciendum satis para-
sem. Nec quamdiu illas sequebar, absque errandi metu fuisset, nisi speras-
sem me nullam interim occasionem, meliores, si quæ essent, inveniendi præter-
missurum. Cum ergo Cartesius & ex eo Claubergius negant dubitationem ad vita praxin esse extendendam, non negant dubitationem
extendendam esse ad contemplationem & disquisitionem eorum, quæ
bona & mala sunt, quæ facienda & omittenda, sed hoc volunt in vi-
ta actionibus non semper expectandum esse, donec omnia dubia &
scrupuli sint sublati; ita ut interim desides simus & otiosi nihil agen-
tes; rationemque hanc allegant, quia alias rerum agendarum occasio
sæpe præteriret, antequam nos dubiis exsolvissemus. Exempli gratia
latro armatus in via è longinquò occurrit, omnia mala minatur. Si
quis in illis circumstantiis constituto sensuum incertitudinem, vel so-
nniorum ludibria, aliasve dubitandi rationes, objiceret, ut vel fu-
gam vel defensionis media dissuaderet; eum non esse audiendum do-
cent, neque esse expectandum donec disceptatio, ea de re esset abso-
luta: quia interim fugiendi, vel defensioni se parandi occasio præter-
*iret.**

iret. Similiter in aliis se res habet. Quis sanæ mentis ista culpanda esse dicet? Paragr. 31. eidem hypothesi pravae expositionis sententiae Cartesii & Claubergii insistens similes chymæras fingit bombinantes in vacuo.

X L V I I. Ejusdem capitinis paragrapho 17. Claubergius dubitationem Cartesianam defendit ex eo, *quod sit brevis, nec ulla dubia proferantur, quin eodem tractatu solvantur illico, & refutentur.* Regerit autem Adversarius paragrapho 32. dubitationem diverso respectu brevem aut longam dici posse. Sic, inquit, *novennali ex. gr. Cartesii dubitatio quam tractatu de methodo commemorat brevis utique dicenda est, si comparetur ad perpetuam Epheticorum dubitationem. Sed & longa eadem fuit, si comparetur ad illam dubitationem, quam ipse commendat Resp. ad sec. obj.* Cartesius autem ibi dicit, *se velle uti lectores non modo breve illud tempus, quod ad primam meditationem, in qua scilicet agit de dubitatione, evolventam requiritur; sed menses aliquot, vel saltem hebdomadas, in iis de quibus tractat, considerandis, impenderent; antequam ad reliqua progrederentur.* Post hæc sarcasmis & scurrilibus exclamationibus insecatatur Cartesii dubitationem. Ac tandem in fine paragraphi notat, *spacium temporis, intra quod absolvenda sit dubitatio, quippe comperta scilicet veritate, determinari promiscue non posse. Nempe, inquit, intanta disparitate ingeniorum stultissimum fuerit sperare, ut omnes æque feliciter dubitent. Neque unquam deerunt, qui necesse habebunt animum suum dubitandi molestia bene longa macerare, uti tantundem solidæ scientiæ conquirant, atque non paucis aliis contigit post brevem dubitationem.* Nunquam hominibus rixosis verba derunt. Cartesius dissertatione de Methodo historice narrat, quod, postquam se certis quibusdam methodi illius quam investigaverat regulis, tum ad moralem, tum ad alias Philosophicas scientias spectantes, de quibus ante egerat, instruxisset, non dubitaverit quin sibi liceret, quantum ad reliqua quibus olim fuerat imbutus, omnia ex animo suo delere: quodque, cum illud commodius sibi videbatur præstare posse inter homines conversando, quam in illa solitudine, in qua tunc erat, diutius commorando, se se rursum ad peregrinandum accinxerit: nec per infrequentes novem annos aliud egerit, quam ut hac illac orbem terrarum perambulando, spectatorem potius quam actorem Comœdiarum, quæ in eo quotidie exhibentur, se præberet. Cumque præcipue circa res singulas observaret quidnam posset in dubium revocari, & quidnam nobis occasio-
nem male judicandi præberet, se omnes paulatim opiniones erro-
neas, quibus mens sua obsessa erat, avulsisse. Nec tamen in eo se Sce-

pticos imitari , qui dubitant tantum ut dubitent , & præter incertitudinem ipsam nihil querunt . Nam contra se totum in eo fuisse protestatur ut aliquid certi reperiret : & quemadmodum fieri solet , cum in arenoso solo ædificatur , tam alte fodere se cupuisse , ut tandem ad faxum vel ad argillam perveniret : atque hoc satis feliciter sibi succedere visum esse . Nam cum ad falsitatem vel incertitudinem propositionum , quas examinabat , detegendam , non vagis tantum & dubibus conjecturis , sed firmis & evidentibus argumentis uti conaretur , nullam tam dubiam occurrisse , quin ex ea aliquid certi colligeret ; nempe vel hoc ipsum , nihil in ea esse certi . Et sicut veterem dominum diruentes multam ex ea materiam servant novæ extruendæ idoneam ; ita male fundatas opiniones suas dejiciendo , varias se res observasse , & multa experimenta collegisse , quæ postea certioribus stabilendi usui sibi fuere . Ac præterea se perrexisse semper ait in ea quam sibi præscripserat methodo exercenda ; nec se tantummodo generaliter omnes suas cogitationes juxta ejus præcepta regere studuisse , sed etiam nonnullas interdum horas sibi assulmissem , quibus illa expressius in quæstionibus mathematicis resolvendis utebatur ; veletiam in quæstionibus ad alias quidem scientias pertinentibus , sed quas ab eorum non satis firmis fundamentis abducebat , ut propemodum mathematicæ dici possent : id satis appariturum se fecisse in multis quæ in hoc volumine continentur . Veruntamen novem illos annos effluxisse narrat antequam de ulla ex iis quæstionibus , quæ apud eruditos in controversiam adduci solent , determinate judicare , atque aliqua in Philosophia principia vulgaribus certiora querere ausus fuisset . Judicet , Quæso , lector num hæc novennalis , quam adeo eo nomine exagitat Scurra , dubitatio non sit maxime laudanda ; & num tempus interim inutiliter triverit Cartesius : præfertim si considereremus quam concinne & accurate postea huic suæ methodo insistens Metaphysicæ & Physicæ systemata ædificaverit , quæque , vel ipsa invidia ringente , æternitatem spectabant . Quantum ad me , summopere mihi gratulor , quod talem præceptorem habeam monstrantem viam : ita ut laboribus , quos ille impendit , parcere possim , iisque frui liceat , modo exiguum temporis spatiū impendere lubeat istorum meditationibus , quæ ille orbi litterato communicare non est dignatus . Sint alii aliis hac in re feliciores : alii longius temporis intervallum requirant præ aliis ad se ex dubiis extricandum . Sint qui methodum hanc sectari aspernentur , quid istud ad rem facit .

X L V I I I. Claubergius ibidem paragrapho 26. decimam nonam Cartesianæ dubitationis defensionem esse ait, *Quod non proferamus dubitationes à nobis primum inventas atque excogitatas, quasi tanto dubitatum desiderio teneremur, ut eas ultro multiplicare studeamus (cum unice verum scire optamus) sed dudum à Scepticis decantatas, & quas praterire Philosophus non potest ex lege logica, quod, antequam adversarii sententiam ut falsam damnemus, audire oporteat omnia ipsius argumenta præcipua, neque ullum eorum robur disimulare.* Noster homo istæc perquam timide, quin & præter omnem rationem dicta arbitratur. *Quanto, inquit, rectius & cordatus Aristoteles?* Cujus hac verba sunt lib. 3. Met. c. 1. Necessum est ad scientiam, que queritur, ea primum percurrere, de quibus in antecessum dubitare oportet. Hæc autem sunt, & quæcunque de iis aliter quidam existimarunt, & si quid ultra hac prætermissem sit. Quid enim, inquit porro, si tardiores adversarii gravioribus forte difficultatibus non animadversis, imbellia tela jecerint? Anne licitum non erit illas exigere, considerare, examini denique subjicere? saltē quo gloriōsius etiam triumphet veritas? Claubergius exertim hanc defensionem instituit contra eos, qui Cartesium & Cartesianos accusare vellent, tanquam litigiosos nimium & disputaces: utpote qui usque affectant ex se se movere dubia & difficultates, easque temere multiplicant: atque eapropter merito se odiosos reddunt. Quænam quæso hic subest timiditas? Quidnam est quod Aristoteles vel rectius vel cordatus statuerit? Quantum ad imbellia tela à tardioribus adversariis jaçtari consueta, si illa particulatim recenseri deberent, quis tandem foret finis? Ut Scientiarum fundamenta solida jaciantur sufficere merito putat Cartesius, si summa dubitationum & difficultatum capita recensentur, ad quæ quidquid præterea particulare est referri potest; ac talia excogitentur principia, ex quibus omnibus satisfieri potest.

X L I X. Ejusdem capitinis paragrapho 14. Claubergius, cum in Catechesibus per modum questionum & responsionum res fidei tractantur, dicit in illis nihil judicari aut concludi antequam præcesserit questio. Questionem autem à conclusione non aliter differre quam dubium quid à certo, ut omnes logici tradunt, unde etiam adverbia dubitationem significantia an, num, utrum, &c. questionibus prafiguntur. Ac porro addit, non solum dubitationes proponere Catechismum: sed etiam rationes dubitandi: exempli gratia, querit de justitia Dei in ordine ad hominem; An non Deus homini injuriam facit? Rationem dubitandi adjicit, qui ab eo in lege flagitet, que præstare non queat. Post confuetas exclamaciones scurriles para-

pho 34. rogit Cavillator, *An tantus Philosophus inter questionem logice dictam, & inter questionem rhetorice dictam vel grammaticae distinguere non potuerit? &c.* Sed plane praeter rem. Illud queritur, an, cum per formam quæstionum & responsionum aliquid tractatur, quæstio non contineat illud de quo inquirendum statuitur, & de quo suspendendum est judicium, donec examen est factum & conclusum? Quod sit in responsione demum. Istud autem per se est manifestum. Reliquam de nomine quæstionem quam instituit, utpote ad rem non pertinentem, particularius examinare non lubet. Illud unicum modo examinandum hic occurrit. Nempe Claubergius dixerat cap. 2. paragr. 7. *questionem non semper arguere dubitationem in ipso quarente: sed vel in hoc, vel in respondente, vel in circumstantibus, vel in aliis, propter quos questio proponitur: ita quidem ut questio omnis sua natura sit dubitatio, quamvis non semper sit in proponente, sufficit enim ut in alio quocunque sit, vel esse posse.* Hæc Nugatori huic mirifica dicta videntur. Cum, inquit, *Questio & dubitatio, Quærere & dubitare Claubergio idem sint; verba hec nihil aliud possunt significare, juxta dictionarium Claubergii, quam dubitationem non semper arguere dubitationem in ipso dubitante, sed vel in hoc, queren- te videlicet seu dubitante, vel in aliis quibusdam, utique non quarentibus, id est non dubitantibus; nimirum vel in respondente, vel in circumstantibus, vel quicunque sint propter quos questio proponitur, &c.* Non credo huic homini parem ullum inventum iri, si vel totum terrarum orbem perambules, in cavillandi & ineptiendi palestra. Imo sane, mi homo, quæstio & dubitatio idem valent, sive illa considerentur prout in animo sunt, sive considerentur ut sunt in externa oratione. Quid enim est quæstio quam quis sibi format in animo suo aliud, quam propositio quam sibi ad ventilandum proponit? Quis non novit eum, antequam sufficiens examen est institutum & conclusum, de ejus veritate dubitare sive judicium suspendere? Coincidunt igitur quæstio & dubitatio. Si quis etiam apud se se quæstionem formet in animo, de cuius veritate ipse persuasus est, sed in eum finem ut aliis proponat: eatum non consideratur ejus respectu tanquam quæstio sive propositio ad ventilandum sibimet ipsi proposita; sed tantum ratione eorum quibus illam proponere intendit ad ventilandum; atque ita etiam respectu illius, ut propositio talis non est quæstio, ita quoque non est dubitatio. Si vero quæstio & dubitatio considerentur prout sunt in externa oratione, manifestum non minus est quæstionem cum dubitatione coincidere. Quid enim est quæstio ita considerata aliud, quam

propositio externe prolatæ & ad ventilandum proposita? Quid autem certius, quam talem propositionem considerari tanquam dubiam, non quidem semper respectu ejus, qui eam proponit, ille enim persuasus esse potest, sed respectu aliorum in quorum gratiam proponitur, quique de ejus veritate nondum sunt persuasi? Rursus igitur quæstio eo sensu sumpta & propositio dubia, sive dubitatio externa coincidunt. Quia vero noster hæc vel distinguere non potuit, vel noluit, ut haberet quod cavillaretur, tam turpiter se se deridendum præbet.

L. Paragrapho item 25. *Decima octava*, inquit Claubergius, *dæfensio est, qua speciatim asserimus dubitationem nostram, utpote mere philosophicam, ad res fidei & religionis, verbi gratia an detur S. Scriptura? an ei tanquam divina credendum? &c. neutiquam pertinere: sed tantum ad res quæ ex naturæ lumine cognoscuntur in Philosophia.* Sed idem quoque paragraphis 23. & 24. antea dixerat, *dubitatem ad contemplationem rerum, non vero ad res in vita agendas spectare.* Adversarius, cum hæc paragrapho 35. allegasset, *miratur plane Claubergium usque adeo parum sibi constare.* Nam, inquit, si dubitatio, quam tanto molimine tueretur, ad res fidei & religionis neutiquam pertinet; *quare questiones catecheticas tam prolixe tamque procaciter objicit, quasi toidem dubitationes?* Vel quare verbulo saltem non indicavit sibi non placere methodum illam discendi docendique res fidei, sive sinceram religionem, per alternas questiones & responsiones? *Quare paragrapho 20. Gallum Theologum laudat? pronunciantem debere suspectam esse fidem illius, qui recipit Evangelium facili & precipitato assensu; metuendumque ne credulitas ea sit potius, quam fides.* *Quare Perkinsius citat paragrapho 38. monentem haberi pro comperto debere, quod ille, qui de salute sua nunquam dubitavit, nunquam credidit, &c.* Hic procul dubio se putat hominem jugulasse. Sed ne extremam quidem ejus cuticulam tetigit. Nimirum Cartesius in omnibus cavit sedulo ne se controversiis Theologicis immisceret. Noluit Theologis occasionem dare vel minimam, propter quam ipsum ad suum tribunal possent vocare, & accusare. Atque ita noluit etiam, ut crederetur ipsum dubitationem latius extendere, quam ad res philosophicas, eo quo retrodictum est modo: & propterea sæpe monet se negare eam ad res fidei spectare. Istud ex mente Cartesii refert Claubergius. Sed notandum est ulterius duas has esse distinctas quæstiones; una, *An methodus qua à dubitatione initium sumit in rebus philosophicis sit legitima?* Altera, *An eadem methodus in rebus fidei & religionis valeat?* Cartesius intra prioris

cancellos se continere voluit , atque ita negavit methodum istis limitibus finitam ad res fidei vel religionis esse extendendam. Et quid si forte , cum Pontificius esset , revera credidisset articulos fidei sive religionis ab Ecclesiæ auctoritate pendere , & statim esse recipiendos , cum proponuntur , sine ullo examine instituto ? Quid istud ad rem faceret ? Claubergius vero ab Ecclesiæ Pontificiæ jugo liber majori libertate usus est , Exemplisque & testimonii ostendit , quantum ad secundam quæstionem , methodum illam non esse culpandam : ac contra Theologos quos refutat argumentatus est à majori ad minus. Nulla igitur hic est contrarietas. Porro quomodo dubitatio ad solam contemplationem veritatis , non vero ad res in vita agendas , spectet , superius satis est explicatum , paragrapho nimirum 46.

L I. Paragrapho 36. Adverarius plane mirari se , ait , sive timiditatem , sive nimiam Cartesii modestiam & plus quam virginalem , qui res fidei , quæque mores & pietatem spectant , ita longe longeque protelaverit extra pomæria dubitationis. Etenim , inquit , si dubitare nihil aliud est , quam assensum retinere donec veritas liqueat , judicium non præcipitare , temere non definire ; hæcne , quoſo , locum circa res fidei non habent ? Anne , inquam , circa res fidei præcipitandum est judicium , definiendum temere , ferenda sententia , priusquam liqueat veritas ? Et paulo post : Super hisce igitur , inquit , quæ mores , quæque pietatem spectant , assensum prodigere , licet veritate non admodum perfecta , nihil omnino vetat ipso scilicet judice. Quantum ad primum , si legat quæ ad præcedentem paragraphum dicta sunt forte mirari desinet. Quantum etiam ad secundum , quandoquidem de eo actum est ad paragraphum 46. & Cavillatori nostro lubitum est super hisce in sequentibus sensa Cartesii aliquanto propius expendere , nihil hic amplius addam :

L II. Cartesius , inquit , Dissertatione de Methodo narrat , qualem Ethicam sibi , sed ad tempus , effinxerit , que tribus tantum quatuorve regulis continetur. Ita est , & quænam ad id faciendum ipsum impulerit ratio ipse ibidem exponit his verbis. Ut illi , inquit , qui novam domum , in locum ejus quam inhabitant volunt extruere , non modo veterem prius evertunt , lapides , ligna , cementum , aliaque adificanti utilia sibi comparant , Architectum consulunt , vel ipsimet se in Architectura exercent & exemplar domus facienda accurate describunt ; sed etiam aliam aliquam sibi parant , quam interim dum illa adificabitur possint non incommode habitare : sic ne dubius & anxius hærem circa ea , que mihi erant agenda , quamdiu ratio suaderet incertum esse circa ea de quibus debebam judicare ; atque ut ab illo tempore vivere inciperem

rem quam felicissime fieri posset, Ethicam quandam ad tempus mihi effinxī, quæ tribus tantum aut quatuor regulis continebatur. Non igitur temere opus illud aggressus est. Porro Prima, inquit Cartesius, regula erat, ut legibus atque institutis patriæ obtemperarem, firmiterque illam religionem retinerem quam optimam judicabam, & in qua Dei beneficio fueram ab ineunte etate institutus; atque me in ceteris omnibus gubernarem juxta opiniones quam maxime moderatas, atque ab omni extremitate, remotas, quæ communī usū recepta essent apud prudentissimos eorum cum quibus mihi esset vivendum. Cum enim jam inde inciperem omnibus iis quibus ante addictus fueram diffidere; utpote quas de integro examinare deliberabam; certus eram nihil melius me facere posse, quam si interea temporis prudentiorum actiones imitarer. Et quamvis forte nonnulli sint apud Persas aut Sinas non minus prudentes quam apud nos, utilius tamen judicabam illos sequi cum quibus mihi erat vivendum: atque ut rectè intelligerem, quidnam revera illi optimum esse sentirent; ad ea potius que agebant, quam ad ea que loquebantur attendebam: non modo quia hominum mores eo usque corrupti sunt, ut per pauci quid sentiant dicere velint, sed etiam quia permulti sèpè ipsimet ignorant: est enim alia actio mentis per quam aliquid bonum vel malum esse judicamus, & alia per quam nos ita judicasse agnoscimus; atque una sèpè sime absque altera reputitur. Ex pluribus autem sententiis equaliter usū receptis moderatisimas semper eligebam, tum quia ad executionem facillimæ, atque ut plurimum optimæ sunt; omne quippe nimium vitiostum esse solet; tum etiam, ut si forte aberrarem, minus saltem à recta via deflecterem medium tenendo, quam si unam ex extremis elegisset cum altera fuisse sequenda. Et quidem inter extremas vias, sive (ut ita loquar inter nimietates, reponebam promissiones omnes quibus nobismet ipsis libertatem mutande postea voluntatis adimimus. Non quod improbarem leges quæ humanae fragilitati atque inconstantiæ subvenientes, quoties bonum aliquod propositum habemus, permittunt ut nos ad semper in eodem perseverandum voto astringamus; vel etiam quæ ob fidem commer- ciorum quacunque aliis promisimus, modo ne bonis moribus adversentur, con- gunt nos præstare. Sed quia videbam nihil esse in mundo quod semper in eodem statu permaneret, quantumque ad me, vitam sic instituebam ut judicia mea indies meliora, nunquam autem deteriora fore sperarem; graviter me in bo- nam mentem peccare putasse, si ex eo quod tunc res quasdam ut bonas am- plectebam, obligasset me ad easdem etiam postea amplectendas, cum forsitan bona esse desissem, vel ipse non amplius bonas judicarem. Antequam secun- dam exhibeam regulam, quid contra hanc Adversarius objiciat vi- dere est opera prætium. Is igitur paragrapho 38. sic infit. *Enimvero*

laudabilis est obtemperatio, qua præstatur institutis patriæ; modo aqua sint & pia, vel saltem iniqua & impia non sint. Sed qui sine prævio examine apud animum suum institutis patriæ promiscuum adstringit obsequium, postea deum, si forte, investigaturus, quid non faceret si natus esset inter Mexicanos, aut Calecuthenses, vel Antropophagos? Quid hæc ad Cartesium? Illene vel hic vel alibi statuit institutis patriæ obtemperandum esse quæ cognoscuntur esse iniqua & impia? Vel sine ullo prævio examine apud animum suum iis promiscuum adstringendum esse obsequium? Nimium pellucet ista calumnia. Aliud esse Cartesii institutum passim apud ipsum videre est. Unicum instar omnium sit quod immediate tertia regula subjungit. *Nihil, inquit, inveni, quod pro me ipso melius videretur, quam si in eodem instituto in quo tunc eram perseverarem; hoc est, quam si totum vita tempus in ratione mea excolenda, atque in veritate juxta methodum quam mihi præscripseram investiganda consumerem.* Tales quippe fructus hujus methodi jam degustaram, ut nec suaviores ullos nec magis innocuos in hac vita decerpī posse arbitrarer; cumque illius ope quotidie aliquid detegerem, quod & vulgo ignotum & alicujus momenti esse existimabam, tanta delectatione animus meus implebatur, ut nullis aliis rebus affici posset. Ac præterea tres regula mox exposita satis recte mibi visæ non fuissent, nisi in veritate per hanc methodum investiganda perseverare decrevissem. Nam cum Deus unicuique nostrum, aliquod rationis lumen largitus sit ad verum à falso distinguendum, non putassem me, vel per unam diem, totum alienis opinionibus regendum tradere, nisi statuisse easdem proprio ingenio examinare, statim atque me ad hoc recte faciendum satis parassem. Nec quandiu illas sequebar, absque errandi metu fuisset, nisi sperasset, me nullam interim occasionem, meliores si quæ essent inveniendi, prætermisurum. Statuit igitur Cartesius suique officii esse putavit, continuo pergere in inquirendo quid bonum quid malum sit per rationis lumen sibi concessum, neque unquam ab isto instituto desistere, semperque sequi quod optimum esse judicaverit: atque adeo si forte comperebit patriæ instituta quædam esse iniqua & impia iis non obtemperare amplius. Pergit Adversarius, *Verum enimvero de puritate nisi plurimum fallor, & sinceritate religionis ante res omnes alias inquirendum diligentissime fuit, &c.* Verissimum illud esse constat. Cartesium quoque Pontificiæ sectæ adhæsisse notum est, cuius discipuli plus æquo tribuere solent Ecclesiæ auctoritati, ejusque determinationibus. An autem unquam serio satis, uti oportuit, apud animum suum statuerit de ejus veritate inquirere, & an errores suos hac in re correxerit, Deo jucundum

dicium relinquendum est. Atque utinam inter nos non plurimi quoque reperirentur, etiam inter eos, qui vel maximi Zelotæ haberi volunt, qui non minus quam Pontifici cæco impetu, sine justa inquisitione, suam colerent religionem, soli Pastorum suorum auctoritatibus fidentes.

L I I I . Plane fas est, inquit porro Adversarius, *uti prudentissimum hominum opiniones aliquo loco habeantur.* Sed cum longe certissimum sit alicubi prudentissimos etiam quosque tota errare via posse, manifestum est, quascunque prudentium opiniones ad soliditatem constantiamque virtutis haud quaquam sufficere. Neque res de auctoritate hominum, sed contra de rerum testimonio auctoritas hominum estimatur. Conceditur totum: Cartesius enim prudentium opiniones & mores nunquam statuit sequi, nisi quamdiu & quatenus meliora non est edoctus, nunquamque decrevit ullam occasionem prætermittere in iis quæ bona vel mala sunt proprio marte examinandis, & ex rationis lumine investigandis; uti ex superiori allegatis prolixè & manifeste patet. Non itaque etiam voluit ad soliditatem & constantiam virtutis prudentium opiniones sufficere. Vel igitur calumniatur hic rursus, vel cum umbra sua pugnat homo rixosus. Porro si non licet sequi prudentium opiniones, donec ipsi melius simus, investigando assiduo, edocti; Quid in tali statu constitutis faciendum est? Non enim licet esse otiosis; neque momento temporis inquisitio absolvit potest. An vero potius imprudentiorum decreta sequenda erunt? Hoc, uti opinor, nemo sapiens dixerit. Deinde si Cartesius hic peccaverit, peccabunt etiam omnes illi, qui cum nondum idonei sunt, ut exempli gratia ex S. Litteris dogmata religionis hauriant, ex catechesibus, quæ continent opiniones, quas alii habent de religione, & in quibus errare possunt, ea conuantur addiscere. Illi enim, saltem ad tempus, donec judicium est maturius, aliorum auctoritati solent fidere: quia pro eo tempore istud optimum esse judicandum est. Sed *in signi prudentia opus est qua discerni queant isti vere prudentissimi, &c.* Quid tum postea? Utendum est judicio quantum valet, cum melius nihil detur. Quod porro Cartesius dicit, *Quamvis forte nonnulli sint apud Persas aut Sinenses non minus prudentes quam apud nos, utilius tamen se judicasse illos sequi cum quibus ipsi esset vivendum.* Isto, arbitrio scilicet hoc homine, nihil dici potest vanius, aut quod Ethicorum dogmatum constantiam perinde convelleret. Satis enim constat quam diversimode prudentissimi homines, qui censentur, varias apud nationes aequum & iniquum, justum & injustum, denique rectum

& pravum definiant. Quod & satis multis exemplis unde quaque corrasis probat. Sed futilia haec sunt omnia. Primo enim quod dicitur de Ethicorum dogmatum constantia convellenda impertinens est ; cum hic agatur tantum de Ethicæ regulis ad tempus formatis , & quidem de iis, quæ iniqua vel prava judicare hactenus non possumus. 2°. Probandum foret versanti in Christianismo, & inter nationem, ut ex multis ejus actionibus & moribus judicare possumus, (non enim fingendus est Cartesius tum temporis fuisse adeo rudis, ut de nullis sanum judicium ferre potuerit) satis cultam, non esse utilius se accommodare eorum moribus & actionibus, cum quibus ipsi vivendum est, quam aliorum. Illa semper adhibita cautela ne ullum unquam tempus aut occasionem negligamus inquirendi num alia sint meliora, quæ sequi oporteat. Hoc autem si probaverit, erit mihi magnus Apollo. Neque ipsius sarcasmos & scurrilia dictoria vel hilum curo. Denique & istud arrodit quod Cartesius dixerit, *ex pluribus sententiis aequaliter usū receptis se moderatissimas semper elegisse, &c.* Sed cum præter locum communem de mediocritate inter excessum & defectum consistente, in qua Aristoteles virtutem collocavit, quique ad rem præsentem nihil pertinet, ubi agitur tantum de iis quæ ulterius examinanda sunt, non est operæ prærium eum recensere. Refutandæ essent rationes, quas Cartesius sub jungit se movisse ut illam ad tempus iniret viam. De cætero per me licet proponat sibi Adversarius eorum mores & actiones pro exemplari ad imitandum, qui extrema qualibet, omnem moderationem & mediocritatem aversantes, sine modo & mensura sectari consueverunt, & experiatur an majorem inde sit meriturus laudem, quam illi quibus animi moderatio magis placet cum Cartesio. Ex diétis liquet quam feliciter disputator noster Regulam primam impugnaverit.

L IV. Altera regula erat, inquit Cartesius, ut quam maxime constans & tenax propositi semper esset; nec minus indubitanter atque incunctanter in iis agendis perseverarem, quæ ob rationes valde dubias, vel forte nullas suscepseram, quam in iis de quibus plane eram certus. Ut in hoc viatorum consilium imitarer, qui si forte in media aliqua sylva aberrarent, nec ullum iter ab aliis tritum, nec etiam versus quam partem eundem sit agnoscant, non ideo vagi & incerti modo versus unam, modo versus alteram tendere debent, & multo minus uno in loco confistere, sed semper recta quantum possunt versus unam & eandem partem progredi; nec ab ea postea propter leves rationes deflectere, quamvis forte initio plane nullas habuerint, propter quas illam potius

tius quam aliam quamlibet eligerent. Hoc enim pacto, quamvis forte ad ipsum locum ad quem ire destinaverint, non accedent, ad aliquem tamen tandem devenient, in quo commodius quam in media sylva poterunt subsistere. Eodem modo quia multa in vita agenda sunt qua differre plane non licet, certissimum est, quoties circa illa quid revera sit optimum agnoscere non possumus, illud debere nos sequi quod optimum videtur; vel certe si quædam talia sint, ut nulla nos vel minima ratio ad unum potius quam contrarium faciendum im- pellat, alterutrum tamen debemus eligere, & postquam unam semel senten- tiam sic sumus amplexi, non amplius illam ut dubiam, in quantum ad pra- xin refertur, sed ut plane veram & certam, debemus spectare; quia nempe ratio propter quam illam elegimus vera & certa est. Atque hoc sufficiens fuit ad me liberandum omnibus iis anxietatibus & conscientia morsibus, quibus infir- miores anime torqueri solent; quia multa sepe uno tempore amplectuntur ut bona, que postmodum vacillante judicio mala esse sibi persuadent. Contra hanc regulam insurgit Adversarius paragrapho 39. Valde proculdubio, inquit, laudabilis est sancti justique propositi tenacitas. Verum uti quis haud minus indabitanter, atque incunctanter in iis peragendis perseveret, quæ ob rationes valde dubias vel forte nullas suscepit, quam in iis, de quibus plane certus fit, quod Cartesio placuit; ab omni sincera constania tam est alienum, quam quod alienissimum. Quodnam hoc est Ethica monstrum, quæ jubet in peragendis vel maxime dubiis attamen perseverare indubitanter? Officia cer- ta & incerta, nempe post officiorum incertorum electionem quamcunque teme- rariam, quoad actiones, nullo discrimine habere? Fictorumque, licet prava forte sint, & vero pravissima, tenacem non esse minus, ac eorum, quæ san-cta & justa certo cognoveris? Boum, nisi fallor, hac est Ethica, non Ho- minum. Non vereor dicere quæcunque hic dicit Adversarius malitio- si litigatoris calumniam esse putidissimam, non sinceri & candidi ho- minis objectionem. Quod demonstratu non est difficile. Nunquam Cartesius absolute & simpliciter quippiam eorum dixit. Optime Ad- versarius novit hasce Ethicæ regulas tantum esse formatas à Cartesio, non ut eas haberet pro solidis Ethicæ fundamentis, quæ retinenda sunt, sed ut ad tempus secundum eas vitæ suæ actiones institueret, do- nec ex rationis lumine meliora & accurriora, quam hactenus facere potuerat, judicia instituerit, eumque in eo studio indesinenter per- severare decrevisse. Superius enim eum protestantem audivimus, ha- sce regulas satis rectas sibi visas non fuisse, nisi in veritate per methodum suam investiganda perseverare decrevisset. Addita ratione, quod, cum Deus unicuique nostrum aliquod rationis lumen largitus sit ad verum à falso distin- guendum,

guendum, non putasset se, vel per unum diem, totum alienis opinionibus regendum tradere debere, nisi statuisset easdem proprio ingenio examinare, statim atque se ad hoc recte faciendum satis parasset. Porroque ait, se, quādiu illas sequebatur, absque errandi metu non fuisse, nisi sperasset, se nullam interim occasionem, meliores si qua essent inveniendi, pratermissurum. Non minus novit Cartesium in hac regula expressis verbis significare se hæc intellecta velle *de iis in hac vita agendis*, que differre plane non licet, &c. Neque etiam ignorare potuit, cum Vir quidam eruditus ipsi objecisset, Secundam Ethicæ regulam videri parum tutam, scilicet adherendum esse opinionibus, quas semel decrevimus sequi, etiam si admodum dubia sint, non minus quam si essent certissima: si enim vel false sint vel male, quo magis eas sequemur, eo gravius in errorem aut vitium nos incursumos: Cum, inquam, hæc ipsi objecisset, Cartesium hunc in modum respondisse Epistolarum tomo 2. ep. 2. Quod si, inquit, dixissem absolute esse adhaerendum opinionibus, quas sequi semel decrevimus, quamvis dubia forent, non essem minus culpandus, quam si pertinaciam & perversaciam suasisssem; quia adhaerere opinioni idem est, atque perseverare in iudicio quod dæ ea tulimus. Sed dixi prorsus aliud, nimirum debere nos esse determinatos in actionibus nostris, etiam dum fluctuamus in iudiciis; neque minus constanter adhaerendum opinionibus etiam dubiis, hoc est, non minus constanter agendum secundum opiniones, quas dubias judicamus, ubi semel ad eas determinati sumus, hoc est, cum consideravimus nullas esse, quas judicemus meliores aut certiores, quam si sciremus illas esse optimas; ut revera posita hac conditione optime sunt. Neque vero metuendum est ne hæc in agendo constantia nos magis & magis in errorem vel vitium inducat, quoniam error non potest esse nisi in iudicio, quod suppono nihilominus manere liberum, & considerare sub ratione dubii id quod dubium est. Præterquam quod hanc regulam refero ad eas vitæ actiones, quæ nullam moram patiuntur, neque illa utor nisi pro cautela, cum consilio mutandi opiniones meas, quam primum meliores reperire potero, nullamque negligendi occasionem in illas inquirendi. Ceterum, inquit porro Vir magnus, adductus fui ad differendum de hac quoad actiones determinatione & constantia, tum quia ad conscientia tranquillitatem necessaria est, tum ne quis me culparet quod scripsisset, ad vitandum præjudicia abdicandas esse semel in vita opiniones omnes quibus ante fidem adhibuimus. Nam verisimile erat mihi objectum iri, dubitationem adeo universalem posse parturire magnam indeterminationem, magnamque in moribus vacillationem. Ita ut putem non potuisse me majore cautela uti, quam usus fui, collocando determinationem, quatenus est virtus, inter duo vitia illi contraria, indeterminationem videlicet

& pertinaciam. Volui hæc ex ipso Cartesio prolixius aliquanto repertere, ut Adversarii calumnia tanto clarius emicaret.

L V. Ad comparationem porro quam Cartesius instituit de viatore, &c. Non negat quin ita fieri possit; sed neque dubium esse ait, quin fieri possit aliter; nempe ut viatores infortunati, dum recta semper, quantum posse sunt, versus unam & eandem partem progrediuntur, in loca salebrosa, sensibus horrida, sed & foreis & cavernis invia, sese conjiciant, ubi multo quam in media sylva confistere queant, *incommodius*. Nugæ. Sermo enim hic instituitur de viatoribus, qui nempe in media sylva forte aberrarunt, nec ullum iter ab aliis tritum, nec versus quam partem eundem sit norunt, quibusque non est tutum illic subsistere. Cartesius autem vult, & quidem summa cum ratione, quia alias forte vel fame per eundum esset, vel expectanda à feris bestiis laniatio, eo in loco neque permanentum esse, neque vase & incerte nunc aliquantulum in unam, nunc in aliam partem esse progrediendum; quia ea ratione errorum nunquam inveniretur finis: sed unam aliquam in partem viam esse tentandam, rectaque pergendum, nec ab eo proposito desistendum, quamdiu tutior via ignoratur; etiamsi in principio nulla forte fuerit ratio hanc potius quam aliam eligendi viam: cum enim aliquid eligendum est, illud jure merito optimum censetur, quod electum est. Neque temeraria dici potest ea electio, sed rationabilis libertatis nostræ usus; quia in talibus circumstantiis constituto alia nulla evadendi spes relicta est. Nec refert quod ita agendo in loca salebrosa, &c. se conjicere possit viator: hoc enim cum sit mutandum est consilium; neque id adversatur Cartesio. Postea censuram etiam stringit in comparationis applicationem. *Quorsum*, inquit, *hæc pertinent?* Vel quanam hæc est Ethica, quæ ducem vita constituit fortè fortunam? uti nimurum hac modo vel illac temere ruamus, instar viatorum, qui cum semitam sibi non sapient, sese tamen accingunt itineri, quidque casus ferat, experiri malunt, quam otiosi desidere. Quanquam viator sive longitudinem sive latitudinem sylve, modo recta pergit, superare potest aliquando: verum à semita morum divagantibus, infinita patent quaquaversum errandi spacia. Hic rursus calumniatur Sophista, supponendo quasi ageretur de talibus actionibus quæ moram patiuntur, quasque differre possumus, cum sciat Cartesium expressis verbis contrarium dicere. Sed & reliqua examini subjiciantur. *Ratio*, inquit, *vera & certa*, quan Cartesius indicare voluit postremis verbis, propter quam videlicet illam sententiam, licet contraria sententia nullo modo probabiliorem, attamen elegerimus, alia, nisi fallor, in-

telligi non potest , quam hac , nimurum , quia contrariorum eque dubitabilium debuerimus alterutrum eligere . Hac autem esse ratio non potuit , quare in illam quam in adversam sententiam ire maluerimus : tantum esse ratio potuit , quare visum fuerit in alterutram descendere . Bella sane nugatio , & suo auctore digna . Quasi vero scilicet Cartesius rationem reddere voluerit , cur illam præcise sententiam , licet contraria nullo modo probabiliorem , velimus eligere ; quod nemo præter hunc hominem somniare unquam poterit . Sensus verborum Cartesii est planus ; Nimurum , si talia quædam sint , quæ differre plane non licet , & nulla nos vel minima ratio ad unum potius quam contrarium faciendum impellat , alterutrum tamen debemus eligere ; non quod certa aliqua ratio sit propter quam id quod eligimus judicemus esse eligendum præ opposito ; (hoc enim solummodo facimus ex ea qua prædicti sumus agendi libertate sive facultate sese pro lubitu ad id determinante , fuisseque æque liberum contrarium eligere) sed quod ratio propter quam aliquam eligimus , & voluntatem plane indifferentem determinamus , vera & certa sit ; quia nempe non debemus manere indifferentes & indeterminati .

L V I . Fieri certe potest , inquit porro nugivendulus , & vero contingit saepissime , ut quis ambigat , quid honestum vel turpe sit , vel factu , vel omisso : quum res alterutrum , sive aliquid , plane flagitet . Hic ergo quid facimus ? An tantum corvos sequimur testaque lutoque ? Si Cartesum audiimus , omnino precipitandum vel alterutram vel aliquam in partem judicium est : ac sententia semel arrepta mordicus inherendum . Temere scilicet incipiendum , ac temere pergendum est . Pro ratione stat utrobique temeritas . Non credo quempiam inventum iri adeo constantem , ut cum ista legit non erumpat in cachinnum . Ipse saepissime contingere concedit , ut quis ambigat , quid honestum vel turpe sit , vel factu vel omisso ; quum tamen res (NB.) alterutrum , sive aliquid plane flagitet . Constat tum consilium in arena sumendum esse , nullamque ad deliberandum moram esse relictam . Quomodo igitur in talibus casibus vel temeritas , vel præcipitantia locum habere poterit ? Et quamdiu id quod electum est vel malum esse non constat , vel eo nihil melius novimus , quænam quæso causa esse posset , cur à proposito discedemus ?

L VII . Sed notandum hic esse , ait , insigne quoddam Philosophie Cartesii mysterium . Nam circa que nuda meraque contemplatio versatur , in hisce quidem dubia tantisper existimat esse pro falsis habenda . Sed vero quod spe-
dat

Erat ea quæ pertinent ad pietatem & mores, in hisce vaticinatur amplexanda non minus esse dubia quam certa: inque dubiis haud minus, quam in officiis longe certissimis, esse perseverandum. Quinimo sententiam, quantumcunque dubiam & incertam, ex quo semel sumus amplexi, licet ob rationes vel maxime dubias aut etiam omnino nullas, amplius tamen ut dubiam, in quantum ad praxin refertur, spectari non debere, sed ut plane veram & certam. O subtile judicium! Anne pietatis universa potius honestatisque calamitatem! Etenim qui dubias aut vero nullas ob rationes eligit quod agat, quamvis id quod pium est vel honestum agere forsitan evenerit, non tamen agit bene: sive in agendo perseveret, non bene perseverat: quippe cum nullo pietatis aut honestatis amore in illam partem se se inclinaverit: sed ruit inconsulto: Neque Numini paret Optimo Maximo, verum Diye nimirum Temeritati praestat obsequium. Oportet sane virtutem oppido vilem esse, si discrimina bonorum & malorum accurate cognoscere tam exiguum est opera pretium. Respondeo, Dubitationem Cartelianam non minus extendendam esse ad ea, quæ pietatem & mores concernunt, quam ad alia, quia & illa suam habent veritatem & contemplationem, satis superius est ostensum. Et per consequens non minus utile est, propter candem rationem, ut, quæ in iis dubia sunt, aliquamdiu habeantur pro falsis, ut tanto liberioris quid pium & honestum, quid impium & dishonestum sit, possimus inquirere, quam in reliquis, ex mente Cartesii. Quis igitur hunc hominem excusare poterit à calunnia, cum fingit Cartesium, in iis quæ pietatem & mores spectant, statuere contrariam ineundam esse viam, & dubia non minus amplexanda esse, judicio nimirum approbante, (alius enim sensus verborum esse non potest) quam certa: inque dubiis haud minus, quam in officiis longe certissimis, esse perseverandum, &c. Quin imo tota regula hæc secunda examinetur, & patebit nullam pietatis vel cuiuscunque alterius virtutis in ea fieri mentionem, sed tantum agi de iis quæ in vita agenda occurront, quæque differre plane non licet; & quidem in talibus casibus in quibus ignoratur quid revera optimum sit; vel etiam in quibus nulla ratio se offert, quæ ad unum potius quam ad aliud faciendum impellat. Nempe illis positis circumstantiis, vel id quod optimum appareat, vel alias saltem aliquid eligendum esse dicit Cartesius, & debere nos esse determinatos in actionibus nostris, facta semel electione, etiam dum fluctuamus in judiciis. Ut latius ex iis quæ ante dicta sunt patet. Sane oportet virtutem Adversario nostro valde vilem esse, qui adeo audacter quicquid ipsi in buccam venit non veretur aliis affingere. Scur-

rilia porro dieteria, quibus animi tranquillitatem, quam Cartesius istoc medio se consecutum esse ait, exagitat Scurrus, ipsi relinquio. Iste sibi talibus factis animi tranquillitatem conciliet si possit.

L V I I I . Tertiam regulam impræsentiarum dimittit Adversarius. Attamen, antequam manum de tabula, unum sibi superesse ait paragrapho 40. proprius aliquanto discutiendum. Nimurum Cartesius post tres Ethices regulas traditas inter cætera dixerat, *Tres regulas mox expositas satis rectas sibi viisas non fuisse, nisi in veritate per hanc methodum investiganda perseverare decrevisset. Nam, inquit, cum Deus unicuique nostrum aliquod rationis lumen largitus sit, ad verum à falso distinguendum, non putasse me, vel per unum diem, totum alienis opinionibus regendum tradere debere, nisi statuisse easdem proprio ingenio examinare, statim atque me ad hoc recte faciendum parasset. Nec quamdiu illas sequebar absque errandi metu fuisse, nisi sperasse me nullam interim occasionem meliores, si que essent, inveniendi prætermisurum.* Adversus ista hanc movet difficultatem. Itaque primum, inquit, colligo, *Cartesum in animo non habuisse vitam semper instituere secundum opinionem aliorum, quamcunque prudentissimorum hominum: imo vero existimasse culpabilem fore temeritatem, si non apud animum suum decrevisset opiniones illas ad examen omnes aliquando revocare. Non dum tamen intelligo, quanam ratione in seram etatem aut valde maturam procrastinatum examen inculpabilem & sanctam reddere potuerit anteriorem temeritatem. Sperabat Cartesius occasionem à se nullam prætermisum iri meliores opiniones, ad Ethicam nempe disciplinam, si que forent inveniendi. Sed hæc spes in posterum quimam illum retro constitutæ quiverit, sicuti gloriatür, extra metum errandi, capiat qui potest. Color etiam, quem procrastinationi tam diurna Cartesius obducere conatur, plane nullus est. Ait enim se statuisse super moribus aliorum opiniones etaminare statim atque se ad hoc faciendum fatus parasset. Natus autem erat cum ita decernere, annos 23. quod aliquanto superiorius indicaverat. Ex quo tempore immenso dubitationum pellago totum novennium & ultra se se commisit, natura scilicet arcana, diligenter speculando, rimaturus. Atqui nonne illum oportuit primum omnium esse sollicitum de moribus, de pietate, deque iis qua possunt hominem facere & servare beatum? Respondeo 1°. Adversarius dicit colligere se Cartesium in animo non habuisse, &c. quasi obscurius modo Cartesius & parum significanter, neque satis serio id dixisset: cum nihil à quopiam expressius & significantius proponi potuisset, tum in verbis allegatis, tum in præcedentibus, uti visum est. Sed hoc forte fecit ut præcedentes calumnias, quibus singit Cartesium agere de virtutibus quas*

quas constanter colere oportet, &c. excusare posset. 2°. Illud *ali quando* tacitam videtur includere accusationem; quasi nimirum, postquam Cartesius hasce sibi formasset regulas, apud animum suum statuisset secundum illas aliquamdiu ita vitam suam instituere, ut interim omnem curam abjiceret ea, quæ Ethicam spectant, quæque bona vel mala sunt, ulterius examinandi & investigandi: cum expresse dicat se in veritate eorum quæ ad mores pertinent perseverare decreuisse, addita etiam ratione, quæ adeo prægnans est, ut judicet se ne vel per unum diem alienis opinib⁹ regendum tradere debere, nisi statuisset easdem proprio ingenio examinare, statim atque se ad hoc recte faciendum satis parasset, sive ut in originali textu Gallico habetur, *tors qu'il seroit tems*, ubi tempus & occasio se obtulerit. Quod rationi esse consentaneum nemo sanæ mentis negare potest, qui considerare vult, ubi plurima examinanda & investiganda sunt, non simul & semel id de omnibus fieri posse, certumque esse constitendum ordinem; tum quatenus alia *aliis* sunt difficilia; tum quatenus demonstrandi methodus id requirit. 3°. Quod dicit de Cartesii procrastinatione in seram ætatem aut valde maturam antequam examen istud instituere statuisset, eumque tum 23 annos natum fuisse, ex quo insuper tempore immenso dubitationum pelago totum novenium & ultra se commiserit, naturæ scilicet arcana, diligentissime speculando, rimaturus; cum oportuisset primum omnium esse sollicitum de moribus, valde ridiculum & ineptum est. Posito enim ipsum hic, uti fere solet, peccasse, & nimis negligenter id, quod tamen præcipuum esse debuisset, in juventute curasse, an illud ingenue contenti, atque statuenti imposterum vitium istud serio emendare, exprobrari deberet? Ego in Ethicis didici nullam ætatem esse nimis seram ad vitæ emendationem instituendam, eamque retro actorum omnium culpam delere. Atque utinam Adversarius noster vel in ipsa senectute apud animum statueret moderationem & modestiam in scribendo discere, neque ita proximum suum amplius calumniis, scurribus dicteriis, & exprobationibus infectari. Deinde si propius inspiciamus quomodo Cartesius narret se juventutem suam transfigisse, non video ullam ab Adversario posse adferri rationem propter quam merito culpandus sit. Narrat se *ab ineunte etate ad litterarum studia animum adiecisse*; & quoniam à præceptoribus audiebat illarum ope certam & evidentem cognitionem eorum omnium quæ ad vitam utilia sunt (inter quæ proculduo moralia numeranda sunt) *acquiri posse*, *incredibili desiderio discendi*

se flagrare. Sed simul ac illud studiorum curriculum absolvisset, plane aliud se cogitare capisse: quia tot dubiis & erroribus se implicatum esse animadver- tebat, (postquam scilicet ea quæ didicerat, non amplius propter præceptorum auctoritatem credens, maturescente jam judicio, uti decet, ad rationis propriæ lumen examinasset,) ut omnes discendi conatus nihil aliud sibi profuisse viderentur, quam quod ignorantiam suam magis magisque detexisset. Neque tamen idcirco ait se studia omnia quibus operam dederat ne- glexisse; sed inter cætera quoque confessum esse multa in scriptis que de mo- ribus tractant præcepta, multisq[ue] ad virtutem cohortationes utilissimæ con- teneri. Non igitur dici potest Cartesium in juventute doctrinam de moribus vel contempssisse, vel neglexisse. Atque ut magis etiam constet ipsum satis curiosum fuisse in iis examinandis quæ ad mores spe- ciant, judicium ferens de veterum Ethnicorum scriptis moralibus, ad- modum eleganter & ex rei veritate comparabat etiam tum ea palatii admodum superbis & magnificis, sed arena tantum aut cœno inedificatis: quia virtutes quidem summis laudibus in eadum tollunt, easque ceteris omnibus re- bus longe anteponendas esse recte contendunt; sed non satis explicant quidnam pro virtute sit habendum, & sepe quod tam illustri nomine dignantur; imma- nitas potius & durities, vel superbia, vel desperatio, vel parricidium dici debet. Postea narrat etiam quomodo, ubi primum ipsi licuit per etatem e præceptorum custodia abire, litterarum studia prorsus reliquerit, (propter ra- tiones nimirum quas antea allegaverat, & quidem illud intelligendo prout ea in Scholis traduntur, vel ex libris hauriuntur,) captoque consilio nullam imposterum querendi scientiam, nisi quam vel in semel ipso, vel in va- sto mundi volumine posset reperire, insequentes aliquot annos variis peregrina- tionibus impenderit: in quibus aliorum hominum mores inter alia considerans, vix quidem aliquid certi se didicisse testatur; attamen hunc fructum ex iis per- cepisse, quod, cum notaret multa esse, qua licet moribus nostris plane insolentia & ridicula videantur, communi tamen assensu, apud quasdam alias gentes comprobantur, disceret nihil nimis obstinate esse credendum quod solum exem- plum & consuetudo persuaserit; & ita sensim se multis erroribus liberaret, mentemque veris rationibus agnoscendis aptiorem redderet. Ac porro addit, postquam sic aliquandiu quidnam in mundo ab aliis ageretur inflexisset, & non- nulla inde experimenta collegisset, quod semel etiam sibi proposuerit serio semet ipsum examinare, & omni ingenii vi quidnam à se optimum fieri posset inquire- re. Atque tum illam inquisivit methodum quam tradidit investigan- di rerum cognitionem, quæ non minus ad moralia, quam ad quevis alia extenditur; ac ne negligentia accusari posset in iis quæ mores spe- ciant,